¹³² Das Kloster von St. Katharinenthal neben Diessenhofen befand sich im Thurgau, über dem Rhein, nicht weit von der Schaffhauser Grenze entfernt. Gegründet 1242, seit 1245 Dominikanerinnenkloster, überstand es die Reformation und die Säkularisation vom Jahre 1848, wurde aber 1869 aufgehoben.

seris, interius una, et altera exterius adhibitis, quarum exterioris quidem confessarius, interioris autem Priorissa claves servent. Quae sane ianua ne unquam aperiatur, nisi cum aut sacramenta intus administranda sunt, aut aliqua virgo ad suscipiendum habitum intromittenda ¹³³.

Ut votum paupertatis melius in posterum servetur, quam hactenus factum est, et omnis proprietas tollatur, volumus, ut in communi omnes vivatis ex una culina, et in una mensa comedentes, et ex uno vestiario vos induentes, nec ulla ex vobis quicquam proprii habeat, sed omnia sint in dispositione Priorissae, quae vobis pro necessitate de victu et amictu aliisque rebus provideat. Quod si vobis a consanguineis vestris pecunia dono mittetur, eam Priorissae statim presentetis, nec apud vos, sed apud Depositatiam per Priorissam ad id officium deputatam serventur, quae vobis de licentia Priorissae ad necessarios usus inde suppeditet.

Regula singulis hebdomadis semel, et ad mensam quotidie, inter prandium et coenam aliquid spirituale vobis legatur, et Capitulum ad corrigendos excessus moresque reformandos decimo quinto die quoque ad minus habeatur, et novitiae omnes sub cura et disciplina unius magistrae sint a qua in pietate, regula et moribus religionis instituantur.

Ut autem hae nostrae ordinationes memoria bene teneantur, volumus, ut singulis septimanis semel in mensa legantur.

In quorum fidem his sigillo nostro, quo in talibus utimur, munitis propria manu subscrisimus. Datum Constantiae anno etc 1579, die vero 21 Augusti, Pontificatus etc. anno octavo.

¹³⁴ In decretis autem Munsterlingen monasterii ¹³⁵ inter caetera hoc etiam reperitur:

Ut autem rustici catholici monasterio subiecti sacrum alio loco commodo non habentes rei divinae temporibus suis intersint, concedimus, ut iuxta antiquam consuetudinem *Chorum Monialium possint ingredi* ¹³⁶, quos tamen non per monasterii clausuram, sed per dictam intermedium

¹³³ Hier findet sich die Randbemerkung: «Contra Bullam Sanctissimi Domini Pii V quae iubet aliter hujusmodi ianuas obstrui». Diese Bulle konnte nicht identifiziert werden.

¹³⁴ Das Folgende bis zum Dekret über das Kloster Paradis ist ein Zusatz aus der Hand Bonhominis.

¹³⁵ Die Benediktinerabtei Münsterlingen befand sich im Thurgau am Bodensee. Sie wurde 1848 aufgehoben.

¹³⁶ Die kursiv gedruckte Stelle ist im Manuscript unterstrichen.

portam templi intromitti, et finito sacro statim emitti itemque ianuam occludi volumus.

Huic tamen incommodo provisum est, alio decreto nostro subscripto etiam a Reverendissimo ipso Scalensi, cuius copia transmittetur cum proximis litteris, cum aliis item necessitatibus supradictorum monasteriorum quibus per supradicta decreta provisum non est.

Frater Felicianus Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Scalensis etc. Venerabilibus nobis in Christo dilectis Abbatissae et monialibus monasterii Paradisi¹³⁷ ordinis Stae Clarae Constantiensis diocesis salutem in Domino sempiternam. Cum monasterium vestrum quod per multos annos rerum ac temporum perturbatione desertum fuit per vos nunc primum restitui cooperit, pium zelum et fervorem, quem circa instituti vestri et monasticae discipline observationem pre vobis fertis, quibus possumus ac debemus auxiliis ad Dei gloriam et animarum vestrarum salutem promovere cupientes, quasdam paucas constitutiones iuxta rei ac temporis exigentiam, quam in visitatione reperimus, et sacrorum canonum ac regulae vestræ præscriptum vobis proponendum duximus, mandantes vobis, tam Abbessae, quam caeteris monialibus presentibus ac futuris in virtute Spiritus Sancti et sanctæ obedientiae, ut quae vobis per nos presentium tenore iniunguntur ad debitum effectum sedulo adducere velitis.

Sacri Concilii Tridentini sanctissimis decretis et ordinis vestri laudabili instituto ac regulæ inherentes, mandamus vobis, ne extra septa clausuræ pedem efferatis, nisi tempore incendii, belli, inundationis Rheni, pestis, aut alterius morbi contagiosi. Item ne ullam cuiuscunque sexus, ordinis, status et conditionis personam ad vos intromittatis praeterquam Reverendissimum Ordinarium et alios visitatores cum visitatum venient, confessarium ad porrígenda infirmis ecclsiæ sacramenta, medicos, artifices, oeconomum, et famulos necessitatis tantum tempore et non alias.

Cum ita paucae nunc sitis, ut ad usus domesticos intra clausuram necessarios secularium quoque mulierum ministerio indigeatis, permittimus, ut aliquas honestae famae et bonae conversationis ancillas duntaxat ad necessitatem suscipere possitis, quae tamen extra monasterii clausuram nunquam egrediantur, quamdiu vobis inservient.

¹³⁷ Paradis, ein Klarissenkloster im Thurgau, über dem Rhein, gegründet 1253, nach langem Unterbruch zur Zeit der Reformation 1578 wieder erneuert, 1836 endgültig aufgehoben.

Ut numero monialium aucto monasterium conservetur, et cultus di-
vinus comodius procuretur, praecipimus Abbatissae ut paulatim aliquas
virgines bonae indolis et expectationis ad habitum suscipiat, easque om-
nes in timore Dei, pietate, regula et moribus ordinis recte sub unius
magistrae disciplina institui curet.